²⁵ L'ammissione delle donne alla tutela è generalmente ritenuta un'innovazione ‘postclassica’, sebbene sembri che già in epoca precedente potesse essere conferito a titolo di fedecommesso alla madre dell'impubere il compito di amministrare i beni del pupillo (Ulp. 13 *ad Sab.* D. 38.17.2.46; Paul. 2 *decr.* D. 36.1.76.1). Sulla *tutela* della madre vedova, che doveva impegnarsi a non contrarre nuove nozze, nel qual caso avrebbe perso l'ufficio tutelare (CTh. 3.17.4 [= C. 5.35.2]), G. CRIFÒ, *Sul problema della donna tutrice in diritto romano classico*, in *BIDR*, 67, 1964, 87 ss.; ID., *Ancora sulla donna tutrice in diritto romano classico*, in *BIDR*, 68, 1965, 337 ss.; T. CHIUSI, *Zur Vormundschaft der Mutter*, in *ZSS*, 111, 1994, 155 ss. Il principio della preclusione della tutela alle donne si legge in Ner. 3 *reg.* D. 26.1.18: *Feminae tutores dari non possunt, quia id munus masculorum est ‘nisi a principe filiorum tutelam specialiter postulent’*, la cui ultima proposizione è stata fortemente sospettata di interpolazione giustiniana; sul tema, di recente, F. MERCOGLIANO, *La condizione*, cit., 20 s., 27.

²⁶ La *tutela legitima* delle *ingenuae* fu abolita da Claudio (Gai 1.171), ma la *tutela mulierum* risulta ancora da fonti di età diocleziana (Vat. Fragm. 325 ss.). Al riguardo, J. EVANS GRUBBS, *Women and Law in The Roman Empire. A sourcebook on marriage, divorce and widowhood*, London-New York, 2012, 43 ss., osserva come la *tutela mulierum* scompaia dalle fonti giuridiche romane agli inizi del quarto secolo.

prossimo non accettava l’eredità, questa non passava agli agnati di grado remoto, ma era devoluta direttamente ai *gentiles*²⁷.

Emerge con sufficiente chiarezza dai testi di seguito indicati come il principio rimanga fermo nel corso dei secoli fino all’epoca giustiniana:

Gai 3.12: *Nec in eo iure successio est: ideoque si agnatus proximus hereditatem omiserit vel antequam adierit decesserit, sequentibus nihil iuris ex lege competit.*

Tit. Ulp. 26.5: *Si plures eodem gradu sint agnati, et quidam eorum hereditatem ad se pertinere voluerint, vel antequam adierint decesserint, earum pars ad crescit his qui adierunt. Quod si nemo eorum adierit, ad insequentem gradum ex lege hereditas non transmittitur, quoniam in legitimis hereditatibus successio non est.*

Paul. Sent. 4.8.21(23): *In hereditate legitima successioni locus non est.*
[...]

I. 3.2.7: *Placebat autem in eo genere percipiendarum hereditatum successionem non esse, id est ut quamvis proximus, qui secundum ea quae diximus vocatur ad hereditatem, aut spreverit hereditatem aut antequam adeat decesserit, nihilo magis legitimo iure sequentes admittuntur.* [...]

²⁷ A favore dell’esistenza della cosiddetta *successio ordinum* ovvero della possibilità che, in caso di mancata accettazione da parte dell’agnato, il patrimonio ereditario non restasse vacante ma fosse devoluto ai membri della *gens*, mi sono espressa in una breve nota G.M. OLIVIERO NIGLIO, *A proposito di successio ordinum nell’eredità intestata delle dodici tavole*, in *SDHI*, 68, 2002, 625 ss.; *contra*, R. LAMBERTINI, *Legge delle XII tavole e cosiddetta ‘successio ordinum’*, in *Studi per G. Nicosia*, IV, Milano, 2007, 295 ss.

Analogo principio trova applicazione anche nelle vocazioni tutelari, come testimoniano i seguenti passi tratti dal commentario ulpianoo *ad Sabinum*:

Ulp. 14 *ad Sab.* D. 26.4.1.2: *Si apud hostes sit frater, inferioris gradus adgnato tutela non defertur: nam et si patronus apud hostes sit, patroni filio tutela non defertur: sed interim a praetore datur.*

Ulp. 38 *ad Sab.* D. 26.4.3.5-6: *Sed si aliquis ex patronis decesserit, tutela penes ceteros patronos est, quamvis ille filium reliquerit. Sed et si ab hostibus fuerit captus, interim soli compatroni tutores sunt, simili modo et si in servitutum redactus sit, apparet ceteros esse tutores. Sed si omnes patroni decesserint, tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere.*

Ulp. 38 *ad Sab.* D. 26.4.3.8: *Quaeri potest, si patroni filius sit remotus vel excusatus, an nepoti tutela deferatur. Et Marcellus in ea sententia est, ut succedi non posse scribat: idcirco enim abierunt tutela, ut alii in locum eorum dentur, non ut successio admittatur.*

L'ultimo brano è particolarmente interessante in quanto costituisce un significativo esempio della soluzione ‘classica’ data al problema dell’ammissibilità di delazioni tutelari successive. L’ipotesi contemplata è la seguente: il figlio del patrono che ha la tutela (sul liberto impubere o sulla liberta) è stato rimosso o esonerato dall’incarico, ci si chiede se la tutela possa essere deferita al nipote, cioè al figlio del figlio del patrono; la risposta fornita da Ulpio Marcello è negativa, in quanto lo *status tutoris* è intrasmissibile. Infatti, il figlio del patrono, pur se rimosso o esonerato, rimane tutore e, sebbene possa essere sostituito magari da un tutore atiliano, non può procedersi ad un’ulteriore delazione della tutela legittima. Solo la morte o la *capitis deminutio* del tutore

legittimo comportano l'estinzione della tutela e la conseguente possibilità della delazione tutelare.

Tuttavia, lo stralcio di una costituzione giustiniana, richiamata anche nelle Istituzioni²⁸, sembra testimoniare l'antica vigenza della *successio graduum* ‘in tutela’: